
1 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Regione Puglia          Provincia Foggia 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

N.7 del 04/05/2021 

 
 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2020 (ART.3. COMMA 
4. D.LGS. N. 118/2011)  

 
L’anno duemilaventuno, il giorno quattro, del mese di maggio, alle ore 17.00, presso la sede del Comune 
di Bovino in Piazza Municipio, 12/13 e in videoconferenza, si è riunita la Giunta dell’Unione in sessione 
ordinaria. La Giunta è presieduta dal Sindaco Vincenzo NUNNO, Presidente dell’Unione, con la 
partecipazione dei sottoelencati assessori: 

 

NUNNO VINCENZO PRESIDENTE PRESENTE 

CAMPESE GIOVANNI ASSESSORE ASSENTE 

DE MUTIIS CATERINA ASSESSORE PRESENTE IN VIDEO 

LECCE TOMMASO ASSESSORE PRESENTE IN VIDEO 

NATALE ADRIANA ASSESSORE PRESENTE IN VIDEO 

CIRCIELLO POMPEO ASSESSORE PRESENTE IN VIDEO 

 
Ne risultano presenti n.5 e assenti n.1. 

 
Partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione dei Comuni Dott.ssa COTOIA Graziella. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
E’ collegato da remoto il dott. GUIDOTTI Domenico, Responsabile dell’area finanziaria, il quale illustra 
l’argomento in oggetto.  
 
================================================================================= 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Bovino 21/04/2021         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. GUIDOTTI Domenico 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Bovino 21/04/2021         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. GUIDOTTI Domenico 
 
================================================================================= 

 
 

     

 

  
 

 
 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Bovino – Deliceto - Monteleone di Puglia - Orsara di 

Puglia – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
 

 

 

http://images.google.it/imgres?imgurl=http://www.comuni-italiani.it/071/042/stemma.jpg&imgrefurl=http://www.comuni-italiani.it/071/042/stemma.html&h=421&w=280&sz=44&hl=it&start=1&tbnid=6DrTkj3EAj8HUM:&tbnh=125&tbnw=83&prev=/images?q=comune+di+rocchetta+sant'antonio&svnum=10&hl=it&lr=&sa=G


2 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
VISTI 
- l’articolo 228, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel conto del 
bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, 
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta 
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni”; 
- l’articolo 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere conservati tra i residui 
attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate 
tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le 
entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-
imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari 
importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del 
fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato 
non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti 
del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, 
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento 
amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. 
Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono 
obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 
 
RICHIAMATO altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al D. Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario dei residui;  
 

DATO ATTO che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta dell’Unione 
in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei residui, 
attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni 
giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono 
esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto; 
 

CONSIDERATO CHE: 

la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il rendiconto comporta: 
a) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementare gli 
stanziamenti cui le spese devono essere imputate; 
b) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegno aveva nell’esercizio 
cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato. La costituzione o l’incremento di 
tale fondo è escluso solo in caso di contestuale reimputazione di entrate e spese correlate; 
c) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegno aveva nell’esercizio 
cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di entrata. La costituzione o 
l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale reimputazione di entrate e spese correlate; 
 

TENUTO CONTO CHE: 
a) il responsabile del settore finanziario ha trasmesso agli uffici l’elenco dei residui attivi e passivi alla data del 
31 dicembre 2020, ai fini del loro riaccertamento; 
b) i responsabili di settore hanno trasmesso le risultanze del riaccertamento attestando che “per tutti i residui 
passivi ed attivi di propria competenza sono state verificate le ragioni del mantenimento, cancellazione o 
reimputazione in base a quanto previsto dal TUEL, con particolare riferimento al principio della competenza 
finanziaria potenziata”; 
 

VISTO che con deliberazione n.3 del 30/03/2021, la Giunta dell’Unione ha approvato gli schemi del bilancio di 
previsione 2021/2023; 
 

VISTO l’elenco degli accertamenti e degli impegni rettificati dal rendiconto dell’esercizio 2020, l’elenco degli 
impegni ed accertamenti reimputati, l’elenco dei residui attivi e passivi mantenuti nel conto del bilancio 
dell’esercizio 2020, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Economico Finanziario Dott. GUIDOTTI Domenico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 



3 

 

VISTO il parere favorevole del revisore contabile Dott. Antonio Lombardi ai sensi dell’articolo 239, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, acquisito a protocollo n.33 del 03/05/2021; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

VISTO il D.M. 1° agosto 2019; 
 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 
 

Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 
- favorevoli n. 4 
- contrari n. // 
- astenuti n. 1 (De Mutiis) 

 
DELIBERA 

 
 
Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante del presente atto, e per gli effetti: 
 
- Di APPROVARE ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio 
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1 l’elenco degli accertamenti e degli impegni rettificati dal rendiconto 
dell’esercizio 2020, l’elenco degli impegni ed accertamenti reimputati, l’elenco dei residui attivi e passivi 
mantenuti nel conto del bilancio dell’esercizio 2020, risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario;  
 

 Residui attivi 
iniziali al 
1.1.2020 

Riscossioni Minori – 
Maggiori 
Residui 

Residui 
attivi 

conservati 
proveniente 

dalla 
gestione di 
competenza 

Residui attivi 
finali al 

31.12.2020 

Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 106.182,87 0,00 0,00 26.796,76 132.979,63 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 0,00 0,00 0,00 24.000,00 24.000,00 

Totale 106.182,87 0,00 0,00 50.796,76 156.979,63 

 
 

 Residui 
passivi iniziali 

al 1.1.2020 

Pagamenti Minori Residui Residui 
passivi 

conservati 
proveniente 

dalla 
gestione di 
competenza 

Residui passivi 
finali al 

31.12.2020 

Titolo 1 51.176,75 0,00 -14.500,00 26.816,76 63.493,51 

Titolo 2 0,00 0,00 0,00 16.000,00 16.000,00 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 24.000,00 24.000,00 

Totale 51.176,75 0,00 -14.500,00 66.816,76 103.493,51 

 



4 

 

 
 
- Di RIACCERTARE e REIMPEGNARE, a valere sull’esercizio 2020, gli accertamenti e gli impegni reimputati 
in quanto non esigibili al 31 dicembre; 
 
Successivamente, 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

 
IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
f.to Dott.ssa COTOIA Graziella     f.to NUNNO Vincenzo  
 
 
 
 

 

 
Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
N. 8 del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
online del Comune per quindici giorni consecutivi del 04/05/2021 
          Il Responsabile delle Pubblicazioni 
          f.to GUIDOTTI Domenico 


